
    Carpi – Campogalliano - Novi di Modena – Soliera  
 

 1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.3 DEL 12.01.2026 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO AL DOTTOR LORENZO QUADRARO DI BRESCIA DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO E FORMAZIONE IN RELAZIONE AGLI ADEMPIMENTI 
IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA (LEGGE 190/2012 E 
D.LGS. 33/2013) - ANNO 2026. CIG N. B9D2F78AA0 

 

 
IL DIRETTORE 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Amministratore Unico n.35 del 14.12.2021, con la quale la 
sottoscritta, in qualità di Direttore dell’Azienda, è stata nominata Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) di ASP Terre d’Argine; 
 
CONSIDERATO CHE, con lo stesso atto, l’Amministratore Unico ha dato mandato al Direttore di 
individuare un servizio di assistenza e consulenza esterno quale supporto al RPCT in relazione 
all’espletamento degli adempimenti richiesti da ANAC e dalla normativa di riferimento in materia di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 
 
VISTE le prossime scadenze degli adempimenti previsti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) in relazione al monitoraggio, adeguamento e miglioramento del Piano Anticorruzione 
2024-2026; 
 
DATO ATTO CHE per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art.14 del D.lgs. n.36/2023 è consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
b), del D.lgs. n.36/2023 stesso e che nella fattispecie è possibile derogare al principio di rotazione, 
ai sensi dell’art.49, comma 6 del D.lgs. n.36/2023; 
 
RITENUTO di interpellare un professionista esterno con esperienza in ambito di assistenza, 
consulenza e formazione agli enti pubblici in materia di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza cui assegnare l’attività di cui trattasi, ed in particolare il dott. LORENZO QUADRARO 
di Brescia, già assegnatario del servizio per l’anno 2025, che ha svolto la propria attività con 
competenza e con piena soddisfazione dell’Azienda; 
 
VISTA l’offerta presentata dal dott. LORENZO QUADRARO di Brescia, agli atti della scrivente 
prot.3381 del 10.12.2025, di seguito dettagliata: 
 

Audit e supporto formativo annuale su:  
▪ metodologie risk assessment a norma delle linee guida ANAC 
▪ relazione annuale RPCT 
▪ attestazioni OIV in materia di trasparenza 
▪ aggiornamenti sulle novità normative e orientamenti dell’Autorità 
▪ risposte a quesiti di natura tecnica collegati alla materia di 
  prevenzione della corruzione e situazioni connesse) 
▪ formazione d’aula al personale  

Euro 4.000,00 
All’importo non va addebitata I.V.A., in quanto non applicabile 
deve essere aggiunto il 4% CPA (Cassa Previdenza Avvocati) 

 

e ritenutala congrua; 



    Carpi – Campogalliano - Novi di Modena – Soliera  
 

 2 

DATO ATTO CHE: 
- è stata effettuata, a mezzo FVOE la verifica dei requisiti dell’operatore economico ai sensi degli 

artt.94 – 98 del D.lgs. n.36/2023 (iscrizione alla CCIAA come Visura ordinaria del Registro delle 
Imprese, verifica annotazioni riservate ANAC, Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati dal 
Ministero della Giustizia, Certificato di Regolarità Fiscale), con esito regolare; 

- è stato acquisito il DURC con prot. INPS_48161447 e scadenza 05/03/2026; 
 
RITENUTO PERTANTO di procedere – ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/223 - 
con affidamento diretto del servizio di cui in oggetto al dott. LORENZO QUADRARO con sede 
legale a con sede a Brescia – c.f.: QDRLNZ87B18B157M e p.iva: 04136100981; 
 
ACCERTATO CHE: 
- la spesa complessiva di Euro 4.160,00 per il servizio di cui in oggetto sarà finanziata con 

risorse di ASP Terre d’Argine previste nel redigendo Bilancio Economico Previsionale 2026; 
- il servizio di cui al presente atto sarà assoggettato al rispetto della normativa in materia di 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla 
Legge 13/08/2010, n.136; 

- il codice CIG assegnato è il n. B9D2F78AA0; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa vigente: 

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, in particolare l’art.50, comma 1, lett. b); 

- Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art.23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”; 

- Decreto legge n.66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art.25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.; 

 
ACCERTATA la propria competenza in merito, stante la natura esecutiva dell’atto; 
 
CONSIDERATO CHE la sottoscritta, con riferimento all’oggetto del presente atto, dichiara di aver 
verificato l’insussistenza nei propri confronti dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della legge n.241/90, 
come aggiunto dall’art.1 della legge n.190/2012; 
 

 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 

 
 

1. DI ASSEGNARE il SERVIZIO DI CONSULENZA E FORMAZIONE IN RELAZIONE AGLI 
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA (LEGGE 190/2012 E 
D.LGS. 33/2013) - ANNO 2026, con affidamento diretto - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n.36/2023, al dott. LORENZO QUADRARO con sede a Brescia – c.f.: 
QDRLNZ87B18B157M e p.iva: 04136100981, come da offerta agli atti della scrivente 
prot.3381 del 10.12.2025 in premessa dettagliata; 

 
2. DI DARE ATTO CHE: 

- la spesa complessiva di Euro 4.160,00 per il servizio di cui in oggetto sarà finanziata con 
risorse di ASP Terre d’Argine previste nel redigendo Bilancio Economico Previsionale 
2026; 

- il servizio di cui al presente atto sarà assoggettato al rispetto della normativa in materia di 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla 
Legge 13/08/2010, n.136; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


    Carpi – Campogalliano - Novi di Modena – Soliera  
 

 3 

- il codice CIG assegnato è il n. B9D2F78AA0; 
 

3. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE: 

- è stata effettuata, a mezzo FVOE la verifica dei requisiti dell’operatore economico ai 
sensi degli artt.94 – 98 del D.lgs. n.36/2023 (iscrizione alla CCIAA come Visura 
ordinaria del Registro delle Imprese, verifica annotazioni riservate ANAC, Certificati del 
Casellario Giudiziale rilasciati dal Ministero della Giustizia, Certificato di Regolarità 
Fiscale), con esito regolare; 

- è stato acquisito il DURC con prot. INPS_48161447 e scadenza 05/03/2026; 
- il rapporto verrà perfezionato a mezzo corrispondenza commerciale cui sarà attribuito 

valore contrattuale; 
- le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art.3 della legge 
13.08.2010, n.136 e che la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di 
risoluzione del contratto e di rivalsa in danno; 

- in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n.192/2012, la decorrenza dei termini di 
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in 
materia di tracciabilità; 

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n.207/2010, ancora in vigore; 

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 23 del D.lgs. n.33/2013; 
- Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Alessandra Cavazzoni – Direttore 

dell’Azienda. 
 
 

 IL DIRETTORE 
f.to: dott.ssa Alessandra Cavazzoni 


